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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce je vzájemný vztah lidské společnosti a

přírodních systémů. Kulturní krajina je jedním z fyzických projevů jejich interakce, a proto

je vhodným objektem, na němž můžeme vztah člověka a přírody dobře sledovat. Struktura

krajiny tak může sloužit jako „zrcadlo“ společenských procesů. V teoretické části je

rozebrán vztah lidské společnosti a přírody; jsou zde představeny hlavní faktory

společenských změn z hlediska konceptu společenského metabolismu a kolonizace přírody.

V empirické části práce je představena analýza vývoje struktury krajiny zájmového území

v období 1839–2007 provedená v prostředí GIS na základě vizuální interpretace mapy

stabilního katastru a historických leteckých snímků. V diskusi jsou hledány souvislosti

těchto změn se společenským vývojem ve sledovaném území. To je příkladem typické

české kulturní krajiny a je charakteristické významným zastoupením intenzivně

zemědělsky využívané krajiny. Ve zkoumaném území se zřetelně odrážejí jevy spojované

s industrializačním procesem společnosti. Během sledovaného období můžeme pozorovat

dva vývojové trendy: v období 1839–1950 dochází k zásadním změnám v makrostruktuře

krajiny v důsledku rostoucí extenzifikace zemědělské výroby a zvyšování produkčního

potenciálu krajiny. Pro druhou polovinu 20. století jsou naopak charakteristické významné

změny v krajinné mikrostruktuře, která vykazuje trendy snižování mozaikovitosti krajiny,

větší hrubost zrna krajinné mozaiky, zvětšování plošek a zjednodušování krajiny jako

celku, stejně jako snižování prostupnosti krajiny, což je jasným výsledkem kolektivizace

zemědělství.

Klíčová slova:

kulturní krajina, společenské procesy, historické změny land cover, GIS, struktura krajiny
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Abstract

The main topic of this thesis is the inter-relationship between human society and

natural systems. The cultural landscape is one of the physical manifestations of this

interaction, and that is why the landscape is a suitable object for observing the relationship

between man and nature. Thus, the structure of the landscape can represent a “mirror” of

social processes. The theoretical part of this thesis deals with the relationship between

human society and nature, the main factors of social changes are presented in terms of the

concept of social metabolism and the colonization of nature. In the empirical part, the

analysis of the development of the landscape of the area of interest in the time period

1839–2007 is presented, based on geographical information systems using a visual

interpretation of the map of stabile cadastre and historical aerial images. In the discussion,

there was sought for connections between these changes with the social development in the

researched area. It is an example of a typical Czech cultural landscape and is distinguished

by significant representation of intense agricultural utilization of the landscape. In the area

of interest, the phenomena of the industrialization process of the society are evidently

reflected. During the researched period, two development trends can be observed: between

1839–1950 there are significant changes in the landscape macrostructure caused by an

increase in extenzification of agricultural production and the rise of the production

potential of the landscape. On the other hand, for the second half of the 20th century,

essential changes in the landscape microstructure are distinguishing, showing trends of

decreasing size of the landscape mosaic, growing patches and a simplification of the

landscape as a whole, as well as a reduction of the landscape permeability, which is an

obvious result of the collectivization of the agriculture production.

Key words:

cultural landscape, social processes, historical land cover changes, GIS, landscape structure
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1 ÚVOD

Lidské aktivity ovlivňují podobu a funkce krajiny. S rozvojem lidské společnosti,

počínaje lovci a sběrači, přes zemědělské společnosti až ke společnosti průmyslové, lidé

stále přetvářeli své životní prostředí, aby mohli lépe uspokojovat své potřeby. Postupem

času se stal člověk a jeho činnosti určujícím faktorem krajinných změn. Krajinu ovlivňoval

člověk určitým způsobem vždy, od neolitu však toto působení nabývá na větší intenzitě a

postihuje větší plochu. V hustě a dlouho osídlených oblastech, jako je např. střední Evropa,

se jeví kulturní krajina natolik „přirozenou“, že si často ani neuvědomujeme, že tak, jak

vypadá krajina dnes, nevypadala vždy, nýbrž byla po staletí přetvářena našimi předky a

s pomocí obrovského množství práce udržována. Právě proto představuje dnešní podoba

naší krajiny výsledek kontinuálního zasahování do přírodních systémů našimi předky, a

jako taková je dědictvím svědčícím o společenských procesech určité doby a nositelem

kulturních hodnot.

Všechny klíčové lidské aktivity probíhají nebo se nějakým způsobem odrážejí

v krajině, která je výsledkem vzájemného vztahu mezi člověkem a životním prostředím.

Proto můžeme říci, že svým způsobem podává výpověď o socio-ekonomických procesech

v určitém prostoru a čase. Analýzou struktury krajiny lze objasnit řadu aspektů vztahu

člověka k jeho prostředí i projevů společenských zásahů do přírody. Struktura krajiny tak

může sloužit jako „zrcadlo“ procesů, ke kterým v ní dochází. Pochopení zákonitostí vztahu

mezi vývojem přírody, resp. krajiny a lidské společnosti je velmi důležité, neboť jedině

důkladné porozumění příčin změn krajiny může vést k formulování významných

doporučení pro budoucí plánování, např. územní, lesnické, a pro péči o krajinu. [Antrop,

2005]

Navzdory skutečnosti, že jsme v současné době smutnými svědky devastace

určitých vlastností krajiny a krajinného rázu, naše představa o využívání krajiny našimi

předky často značně idealizuje a přeceňuje skutečný stav. Obraz vztahu člověka ke krajině

bývá např. v médiích často nahlížen z perspektivy „starých dobrých časů“ a prezentován

jako venkovská idyla harmonického souznění s přírodou v duchu Babičky Boženy

Němcové či literátů období romantismu. Proto jsem se ve své práci rozhodla pokusit se
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ověřit tvrzení, že přístup člověka ke krajině nebyl v minulosti zdaleka tak pozitivní, jak

bývá někdy prezentováno, a že člověk ovlivňoval krajinu z určitého hlediska dokonce v

daleko větší míře než dnes. Tyto způsoby využití krajiny však probíhaly odlišným

způsobem, za pomoci rozdílných nástrojů a mimo jiné se lišily od dnešních i dopadem na

kvalitu ekosystémů a životního prostředí.

Ve své práci jsem se pokusila zjistit, do jaké míry je možné identifikovat

společenské změny a vývoj regionální historie v krajině prostřednictvím analýzy změn

její struktury. Za tímto účelem jsem se snažila se popsat změny struktury krajiny ve

sledovaném území a nastínit vztah krajinné struktury k ekologické kvalitě území

měřené souborem vybraných obecně uznávaných kvantitativních charakteristik.

V rámci zpracování diplomové práce jsem spolupracovala s výzkumným ústavem

Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. (VÚKOZ, v.v.i.), který je spolu s

Univerzitou Karlovou řešitelem grantového projektu Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy, jenž se věnuje implementaci opatření Evropské úmluvy o krajině v intenzivně

zemědělsky využívaných oblastech nesoucích stopy historických krajinářských úprav.

V pilotní studii je zkoumáno území Nové Dvory – Kačina. Předmětem řešení projektu je

vypracování efektivních postupů k zabezpečení trvale udržitelného rozvoje krajiny,

respektujících jak její hospodářský potenciál, tak i ochranu a rozvoj přírodních a kulturně-

historických hodnot krajiny. Účastí na projektu jsem získala potřebné datové podklady pro

svou diplomovou práci a jejich zpracováním a analýzou jsem přispěla ke grantovému

projektu vědy a výzkumu zpracovávanému vědeckým týmem VÚKOZ, a to zejména tím,

že jsem se podílela na zpracování datových podkladů v prostředí GIS.

Dále jsem zkoumala vzájemný vztah lidské společnosti a jejího prostředí,

analyzovala změny historického vývoje společnosti ve struktuře krajiny sledovaných

katastrů a pokusila jsem se zjištěné změny v krajině ohodnotit z hlediska ekologické kvality

sledovaného území. Součástí přípravných prací byl i pětidenní terénní výzkum a

mapování zájmového území.
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1.1 Cíle práce, hypotéza

1.1.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé diplomové práce byla analýza vývoje změn krajiny v průběhu

posledních 170 let a zjištění souvislostí s vývojem společenským. Výzkum prezentovaný

v empirické části práce má formu případové studie, jejímž cílem bylo ověření uplatnění

metody analýzy struktury krajiny v modelové lokalitě čtyř katastrálních území v oblasti

obce Nových Dvorů a zámku Kačina. Za tímto účelem jsem si stanovila následující dílčí

cíle:


[…]


k vybrané charakteristice, je tedy možné považovat za platné, ovšem zároveň je nezbytné

doplnit, že pro správnou interpretaci zkoumaných charakteristik je nezbytné zasazení do

širšího kontextu.

***

Celkově můžeme na základě provedené analýzy konstatovat, že společenské zásahy

měly na kvalitu krajiny sledovaného území zásadní dopad a proměnily její podobu (makro-

i mikrostrukturu), a tedy i funkčnost, která je vázána na pokryv a využití území (land cover

a land use). To platí nejen o procesech v druhé polovině 20. století spojených s

kolektivizací a intenzifikací (koncentrací, specializací, mechanizací a posléze i chemizací)

zemědělství, nýbrž i pro celé 19. a počátek 20. století, kdy dochází k racionalizaci a

extenzifikaci zemědělské výroby v důsledku růstu populace a industrializace krajiny.

Pro modelové území ve sledovaném období je tedy platné vstupní tvrzení, že

přístup člověka ke krajině z hlediska ekologické kvality nebyl v minulosti nutně

příznivější nežli dnes a i v minulosti docházelo ke snižování kvality krajiny. Výsledky

této práce dokázaly, že z hlediska vybraných parametrů docházelo ke snižování ekologické

kvality krajiny již daleko dříve, než došlo ke kolektivizaci zemědělství a moderní

průmyslové zemědělské výrobě, jak ji známe dnes.

***

Člověk odedávna ovlivňoval své životní prostředí a jeho vliv postupně narostl do

takové míry, že je dnes nutné jej vnímat jako jednu z přírodních sil, která ovlivňuje

globální životadárné systémy i globální koloběh látek.

Lidské aktivity probíhají v konkrétním prostoru – a tím je právě krajina, ať už

urbánní či venkovská. Vzájemný vztah lidské společnosti a přírodních systémů je vztahem

dynamickým, který se ve vzájemné interakci neustále vyvíjí a proměňuje. Kulturní krajina

je příkladem fyzického projevu interakce symbolických procesů odehrávajících se v rámci

kulturního systému lidské společnosti a reakcí přírodních systémů na ně, a proto je

vhodným objektem, na němž můžeme interakci člověka a přírody dobře sledovat.

Základ kulturní krajiny je dán přírodními danostmi, jako jsou geologické podmínky,

klima či nadmořská výška (přírodní souvislosti), avšak její konkrétní podoba závisí na

způsobu využívání území a společenských aktivitách, které se v ní odehrávají (kulturní

souvislosti). Zároveň však přírodní souvislosti kladou lidským aktivitám limity, protože

jako takové tvoří základnu existence lidské společnosti. Současná moderní společnost se

vyvíjí ve znamení rychlých změn – více než kdy jindy se cení vlastnosti jako flexibilita a

adaptabilita. Přírodní systémy těmito vlastnostmi přirozeně disponují, avšak jejich

adaptační procesy se odehrávají daleko pomaleji, což v podmínkách rychle se měnícího

společenského kontextu ohrožuje samotnou jejich existenci a v posledku i existenci

lidskou, protože zdravé a funkční ekosystémy poskytují lidské společnosti značné množství

služeb a statků, bez nichž by nemohla fungovat.

Krajina je živý systém, který se neustále vyvíjí a proměňuje, a jako takovou ji není

možné zakonzervovat v určitém stavu, stejně jako nelze zakonzervovat lidskou společnost.

Přistoupíme-li ovšem na tvrzení, že kulturní krajina je nositelkou určitých hodnot, je

potřeba hledat způsoby, jak tyto hodnoty zachovat a chránit. Krajiny minulosti nemohou

být vráceny, ale znalost historického vývoje a minulých funkcí krajiny je nutným

předpokladem úspěchu krajinářských opatření do budoucnosti. Zachování kulturní krajiny

předpokládá kontrolu proměn jejích funkcí v měnícím se prostorovém kontextu

společnosti.

Na základě výzkumu vývoje krajiny se můžeme poučit ze zkušeností i chyb a

identifikovat dopady rozličných socio-ekonomických procesů. Takové poznatky pak

pomáhají hledat vhodné způsoby, jak zachovat hodnotné prvky či celé lokality a zapojit je

do fungování moderní, urbanizované a globalizované společnosti. Pouze opatření založená

na kvalitním plánování podloženém znalostmi a porozuměním funkcím a procesům

v krajině, za současného zapojení všech relevantních účastníků, mohou vést k trvale

udržitelnému rozvoji krajiny.

Tato práce se pokusila otestovat metodu, pomocí níž by bylo možné rekonstruovat

historický vývoj krajiny a z této perspektivy analyzovat změny ve vztahu lidské společnosti

a přírody. Navzdory skutečnosti, že metoda je limitována aktuálností a podrobností

použitých vstupních podkladů a zároveň určitými nepřesnostmi vznikajícími odlišností

vstupních dat (mapy stabilního katastru vs. letecké snímky), představuje použitý přístup

relativně velmi přesnou metodu poskytující poměrně spolehlivé údaje o využití krajiny

v průběhu času.

Zároveň je však nezbytné zdůraznit, že krajina není jen pouhá suma složek systému.

Je něco víc; je to systém, se svými vztahy a vzájemným působením mezi jeho složkami.

Uplatněný kvantitativní přístup „rozkládá“ krajinu na jednotlivé plošky, což umožňuje lépe

uchopit proces změny. To ovšem rozhodně neznamená, že se dá krajina a v ní probíhající

procesy „vypočítat“. Výhoda kvantifikujícího přístupu spočívá v tom, že nám ukazuje

konkrétní dopady společenských aktivit, politických programů a kulturních vlivů obecně na

fyzické projevy v krajině. Aby však bylo možné správně interpretovat změny v krajině a

jejich příčiny, je nezbytně nutná znalost společenského kontextu, v němž probíhaly, a proto

je studium krajiny navýsost interdisciplinární záležitostí.
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