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Oponentský posudek
Diplomové práce Bc. Lucie J a k e š o v é

"Krajina jako zrcadlo společenských procesů: Analýza vývoje struktury krajiny v čase“
FHS UK, vedoucí práce Ing. Jan Skaloš, Ph.D.

Práce je přehledně členěna do čtyř hlavních kapitol. Do poměrně rozsáhlého úvodu autorka
zahrnula i cíle práce, hypotézy, metodiku, výběr zájmového území ad. Po úvodu autorka
zpracovala teoretickou část. Tou je podrobná rešerše podstatných oblastí vážících se k tématu
práce: definice krajiny, geografické informační systémy, konceptualizace vztahu společnosti
k jejímu životnímu prostředí , koncept modelu vzájemné interakce mezi přírodou a
prostředím ad. V další části – empirické – autorka aplikuje řadu vybraných metod a postupů
na analýzu změn struktury sledované krajiny. V této části je i diskuze výsledků získaných
vlastním výzkumem. Poslední závěrečná kapitola jednak shrnuje nabyté poznatky, a dále
odpovídá na hypotézy vytýčené v úvodu práce.

Publikace má celkem 96 stran, které zahrnují i grafické vstupy: 10 obrázků, 16 grafů a 7
tabulek. Práce je doplněna barevnou přílohou – mapami změn zemského krytu dotčeného
území. Autorka uvádí celkem 61 zdroj použité literatury, které obsahují velké množství
pramenů cizojazyčných. Pro lepší orientaci je bibliografie členěna na publikace, články,
zákony a mezinárodní úmluvy, elektronické databáze, webové stránky a digitální datové
podklady. Literatura zásadní pro získání vhledu do dané problematiky, tj. publikace a odborné
články, byly excerpovány v odpovídajícím množství, složení i kvalitě (aktuálnost, relevance,
atd.). Celá práce má velmi dobrou úpravu. Text je napsán srozumitelným slohem, s využitím
odborné terminologie bez gramatických chyb či překlepů (zaznamenal jsem jen několik
drobných chyb).

Hlavním tématem diplomové práce je vzájemný vztah lidské společnosti a přírodních
systémů. (Kulturní) krajina slouží autorce jako fyzická manifestace této interakce a tedy jako
vhodným hmatatelný objekt, na němž chce tento vztah sledovat (popisovat, kvantifikovat,
analyzovat a interpretovat). Cílem pak bylo zjistit, do jaké míry je možné identifikovat
společenské změny a vývoj regionální historie v krajině prostřednictvím analýzy změn její
struktury. K tomu účely použila kvalitativní (analýza literárních zdrojů pro zpracování
„příběhu“ vývoje vzájemného vztahu lidské společnosti a jejího prostředí) i kvantitativní
metody (analýza vztahu krajinné struktury k ekologické kvalitě území pomocí vybraných
indikátorů).

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza vývoje změn krajiny v průběhu posledních 170
let a zjištění souvislostí s vývojem společenským. Výzkum – zdokumentovaný v empirické
části - má formu případové studie. Jejím cílem bylo ověření uplatnění metody analýzy
struktury krajiny v modelové lokalitě čtyř katastrálních území v oblasti obce Nových Dvorů a
zámku Kačina.

Za tímto účelem autorka stanovila dva dílčí cíle:
1. analýza a hodnocení změn krajinné makro- a mikrostruktury s důrazem na změny

vybraných parametrů ekologické kvality krajiny;
2. analýza a hodnocení vztahu mezi historickým vývojem společnosti a změnami

v krajině modelové lokality z hlediska vybraných parametrů ekologické kvality
krajiny.
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Dále autorka formulovala tři hypotézy: 1. Přístup člověka ke krajině z hlediska ekologické
kvality nebyl v minulosti nutně příznivější nežli dnes a i v minulosti docházelo ke snižování
kvality krajiny; 2. Nelze obecně hodnotit, zda je přístup člověka ke krajině jako k celku
pozitivní nebo negativní, ale vždy je nutné daný soud vztáhnout k vybrané charakteristice; 3.
Na podobu konkrétní krajiny nemají vliv pouze přírodní podmínky a procesy, nýbrž
rozhodující vliv mají socio-ekonomické podmínky konkrétní lidské společnosti v konkrétním
čase.

Pro potvrzení platnosti těchto hypotéz byla navržena metoda – analýza vývoje struktury
krajiny v čase. Práce měla ukázat, zdali je to metoda vhodná pro zkoumání vztahu lidské
společnosti k jejímu prostředí a způsobu jeho využívání.

Práce není novátorská (z hlediska metodologie), jejím velkým přínosem je využití znalostí
z celé řady vědních disciplín a jejich vhodná kombinace (využití politických, sociálních,
ekonomických, kulturních a jiných charakteristik jako vysvětlujících proměnných pro
identifikaci a analýzu změn v krajině). Za přínosné rovněž považuji aplikaci a rozpracování
konceptů socioekonomického metabolismu a kolonizace přírody. V tomto směru se evidentně
zúročil autorčin studijní pobyt na vídeňské univerzitě. V poslední řadě oceňuji poctivost
autorky s nakládáním s výsledky – v diskusi podrobně rozebírá některé překvapivé poznatky a
pokouší se je vysvětlit. Přestože autorka aplikovala jen vybrané přístupy k výše uvedené
analýze (a nečiní si žádný nárok na komplexnost), postrádám alespoň v rešeršní části odkazy
na metody založené na účtech zemského krytu a využití území (Land cover/land use
accounting), eventuálně i na účtech ekosystémových služeb (Ecosystem services accounting).
Tyto účetnické metody jsou v současnosti intenzivně rozvíjeny, zejména Evropskou
environmentální agenturou EEA. Jejich přínos je nejen v definování rámce rámec a struktury
pro uspořádání dat a tvorbu indikátorů, ale i integrovaným pohledem na celou problematiku
(integrace biofyzikálních a socioekonomických charakteristik)1.

Jisté výhrady (připomínky mám k formulovaným hypotézám. První hypotéza je velmi
normativně formulována – proč by se „v minulosti“ musel člověk nutně chovat lépe ke
krajině? Analyzovaná minulost zahrnuje i dlouhá temná období, kdy lze i bez znalosti věci
očekávat nezájem o životní prostředí/krajinu. Druhá výhrada směřuje k ověřování hypotéz –
nebylo by možné/vhodné alespoň ty hypotézy, k jejich ověření jsou k dispozici kvantitativní
údaje, otestovat statisticky?

Pro modelové území ve sledovaném období je tedy platné vstupní tvrzení, že přístup člověka
ke krajině z hlediska ekologické kvality nebyl v minulosti nutně příznivější nežli dnes a i v
minulosti docházelo ke snižování kvality krajiny. Výsledky této práce dokázaly, že z hlediska
vybraných parametrů docházelo ke snižování ekologické kvality krajiny již daleko dříve, než
došlo ke kolektivizaci zemědělství a moderní průmyslové zemědělské výrobě, jak ji známe
dnes.

Přístup k datům i k některým postupům autorka získala spoluprací s výzkumným ústavem
Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. (VÚKOZ, v.v.i.), který je spolu s
Univerzitou Karlovou řešitelem grantového projektu MŠMT, jenž se věnuje implementaci
opatření Evropské úmluvy o krajině v intenzivně zemědělsky využívaných oblastech
nesoucích stopy historických krajinářských úprav (pilotně je zkoumáno území Nové Dvory –
Kačina). Zapojení diplomantů do projektů výzkumu a vývoje nutno hodnotit velmi kladně –

1 Pro další využití doporučují informace EEA v této oblasti (data, metody ad.) na:
http://www.eea.europa.eu/themes/landuse/land-and-ecosystem-accounting-leac
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vedle již zmíněné přístupu k datům, metodám a postupů (včetně přístrojového vybavení
apod.) se budoucí absolventi učí spolupráci, práci v týmu, interdisciplinaritě apod. To by mělo
pro obor sociální ekologie téměř pravidlem.

K práci mám drobné připomínky (bez pořadí důležitosti):

- graf č 1 – doporučuji osu y naformátovat jen v užším rozpětí hodnot (tedy kolem hodnot
zobrazovaných) – tím vyniknou rozdíly, které numericky jsou jasné, graficky však mohou
zaniknout

- používání cizího slova (sousloví) „land cover“ volně v textu nepovažuji za vhodné, zvláště
pokud existuje vhodný český překlad; pokud nutno, lze cizí ekvivalent uvést v závorce,
kurzívou apod.

- nesprávně použitý citační aparát na str. 54 (kap.3, 2. odstavec): Informace o stavu krajiny a
jejího využívání je možné získat buď na základě analýzy statistických dat land-use
[Databáze dlouhodobých změn využití ploch Česka (1845–2000), 2009] nebo na základě
interpretace grafických podkladů (starých a současných map, leteckých a družicových
snímků). [Skaloš, 2008]. Citace, nebo v tomto případě parafráze, je formalizovaným
odkazem na určitý výsledek, metodu, či myšlenku v jiné publikaci. Zde by tedy bylo na
místě odkázat na zdroj, který dělí metody získávání informací o stavu krajiny na dvě
metody. Autorka však špatně uvedla v prvním případě odkaz na datový zdroj, ve druhém
pak odkaz na publikaci (to není jisté, uvedenou referenci jsem v seznamu literatury vůbec
nenašel)

Do diskuse bych rád položil dvě otázky:
 jaké další koncepty či přístupy by bylo možné/vhodné použít pro zodpovězení otázek,

které si autorka položila (ekosystémové služby, integrované ekonomické a ekologické
účetnictví, atd.) ?

 jaká je dostupnost a spolehlivost dat (zejména socioekonomických) pro historické
analýzy tohoto typu?

Závěr:

Předložená práce Bc. Lucie Jakešové "Krajina jako zrcadlo společenských procesů: Analýza
vývoje struktury krajiny v čase" naprosto dostatečně prokazuje schopnost a připravenost
autora samostatně zpracovat dané výzkumné téma s odpovídajícím originálním přínosem. Na
základě prostudování práce se domnívám, že vytčené cíle byly splněny. Diplomovou práci
proto hodnotím kladně (doporučuji ji klasifikovat známkou výborně) a doporučuji ji k
obhajobě.

V Praze, 20. března 2009 PaedDr.Tomáš Hák, Ph.D.
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